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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei 17/2023
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Paraguacu Paulista-SP, 26 de abril de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___/2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2023, no valor de 779.790,79, destinados
aos Departamentos Municipais de Obras e Servigcos Publicos, de Educacao, de
Assisténcia Social e de Meio Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento de
projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n®. __, de 26 de abril de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagéo e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que visa obter autorizagdo para abertura de crédito
suplementar de R$ 779.790,79 (setecentos e setenta e nove mil setecentos e noventa
reais e setenta e nove centavos), ao Orgamento Programa 2023, destinados aos
Departamentos Municipais de Obras e Servigos Publicos, de Educacao, de Assisténcia
Social e de Meio Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento de projetos,
atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagado constante
do Anexo I:

| - Projeto 1008 — Reforma/Adequacao de Prédios Publicos — pagamento de
despesas com obras e instalagdes — Tesouro — exercicios anteriores — (Construgao de
Estacionamento da Prefeitura, conforme planilha orgamentaria) — R$ 52.524,00;

Il - Atividade 2043 — Manutencédo do Ensino Fundamental — pagamento de
despesas com equipamentos e material permanente — Tesouro — (Aquisicdo de
Mobiliario escolar para atender as escolas municipais) — R$ 298.960,00;

[l - Projeto 1025 — Reforma/Ampliacdo de Unidades Assistenciais —
pagamento de despesas com obras e instalagbes — Tesouro — exercicios anteriores —
(Reforma do prédio da Assisténcia Social, conforme planilha orgamentaria) — R$
334.926,79;

IV - Atividade 2047 — Manutengao da Diretoria de Meio Ambiente e Projetos
Especiais — pagamento de despesas com equipamentos e material permanente —
Tesouro — exercicios anteriores — (Aquisicdo de veiculo utilitario para atender o
departamento) — R$ 93.380,00.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificacédo constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes de
recursos:

| - excesso de arrecadagdo: Fonte de Recurso 01 — Tesouro — R$
298.960,00;

Il - superavit financeiro — Fonte de Recurso 91 — Tesouro - exercicios
anteriores — R$ 480.830,79.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacédo Orgamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de
janeiro de 2023.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacéo e votacao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 26 DE ABRIL DE 2023

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2023, no valor de 779.790,79, destinados
aos Departamentos Municipais de Obras e
Servicos Publicos, de Educacdo, de
Assisténcia Social e de Meio Ambiente e
Projetos Especiais, para atendimento de
projetos, atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$
779.790,79 (setecentos e setenta e nove mil setecentos e noventa reais e setenta e
nove centavos), ao Orgcamento Programa 2023, destinados aos Departamentos
Municipais de Obras e Servigos Publicos, de Educacao, de Assisténcia Social e de
Meio Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento de projetos, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do Anexo |:

| - Projeto 1008 — Reforma/Adequacgao de Prédios Publicos — pagamento de
despesas com obras e instalagdes — Tesouro — exercicios anteriores — (Construgao de
Estacionamento da Prefeitura) — R$ 52.524,00;

Il - Atividade 2043 — Manutencédo do Ensino Fundamental — pagamento de
despesas com equipamentos e material permanente — Tesouro — (Aquisicdo de
Mobiliario escolar para atender as escolas municipais) — R$ 298.960,00;

[l - Projeto 1025 — Reforma/Ampliacdo de Unidades Assisténcias —
pagamento de despesas com obras e instalagdes — Tesouro — exercicios anteriores —
(Reforma do prédio da Assisténcia Social) — R$ 334.926,79;

IV - Atividade 2047 — Manutencgéo da Diretoria de Meio Ambiente e Projetos
Especiais — pagamento de despesas com equipamentos e material permanente —
Tesouro — exercicios anteriores — (Aquisicdo de veiculo utilitario para atender o
Departamento) — R$ 93.380,00.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadagdo do exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificacdo constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes de
recursos:

| - excesso de arrecadagdo: Fonte de Recurso 01 — Tesouro — R$
298.960,00;

Il - superavit financeiro — Fonte de Recurso 91 — Tesouro - exercicios
anteriores — R$ 480.830,79.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 26 de abril de 2023 ..........cooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeea Fils. 2de 3

Art. 3° Fica alterada a Programagéo Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 26 de abril de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 26 de abril de 2023 ..........cooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeea Fils. 3de 3
ANEXO |
02 04 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS
804 15.451.0004.1008.0000 REFORMA/ADEQUACAO DE PREDIOS PUBLICOS 52.524,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
91 TESOURO-exercicios anteriores

110 000 GERAL

02 06 03 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO

193 12.361.0009.2043.0000 MANUTENGAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

02 11 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
816 08.244.0035.1025.0000 REFORMA/AMPLIAGAO DE UNIDADES ASSISTENCIAIS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
91 TESOURO-exercicios anteriores
110 000 GERAL

02 15 01 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAGAO - DEMAPE

298.960,00

334.926,79

817 18.542.0012.2047.0000 MANUTENGAO DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS  93.380,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
91 TESOURO-exercicios anteriores
110 000 GERAL

TOTAL SUPLEMENTAGCAO R$

ANEXO I

Fontes de Recurso

01 00

Subtotal Excesso R$

Fontes de Recurso

91 00

Subtotal Superavit Financeiro R$
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$
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779.790,79

298.960,00
298.960,00

480.830,79
480.830,79
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Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paragua(;.u Paulista
Estado de S&o Paulo

- PLANILHA ORCAMENTARIA = T i e
vl &y | BDI | 25,00% .5 | A, T 5
OBJ ETQ_ C__c_:nstrug,ao do estamonamento da prefeltura v B o
LOCAL.: Estacionamento da prefertura Rua Guerino Matheus 72, CEP 19703 060, Jardlm Paulista , Paraguag:é Paulista- SP ;
et T —— § A <o) SO
'REFERENCIA Sinapi 01/2023- CPOS 11/2022, FDE 10/2022 SBC —03/2023, AGETOP CIVIL ~ 0112023 ORSE - 11/2922 3, B 2
DATA 94/04/_2023 = e o ] gL o ek B e 54 %%L :
ARTIRRT
B B S T A 2 3 Eoan
Sl BT & OR(}AMENTO s A s "l
Item CédigoBanco Descrigdo Und |Quan ValogUnit Total
BT : ESTRUTURA / COBERTURA B 26.008,03
11 |D00414  [SEDOHPerfil ago estrutural em "U" ( MONTANTE 50X25X3mm ) KG |34,3 11,48 391,02
1.2 D00414 SEDORPerfil ago estrutural em "U" ( BANZOS 150X50X3mm) KG | 562 11,43 6.403,04
CANTONEIRA AGO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), i :
13 4777|SINAPIESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4" KG 7708 10,62 823,99
1.4 |D00414 SEDOHPerfil ago estrutural em "U" ( TERCA 100X50X3mm ) KG [706,5 11 ZE* 8.054,10
, PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 42 MM X| CEN | . 2916 145.80
1.5 40547|SINAPI[19 MM TO % :
PARAFUSO FRANCES M16 EM ACQO GALVANIZADO, qE2
: COMPRIMENTO = 45 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA UN | 20 7,835 156,60
16 442|SINAPIABAULADA 4%
SINAP [COBERTURA COM TELHA DE CHAPA DE AQO ZINCADO, | 120 8 g3 9.700.56
1.7 |75381/001 |l ONDULADA, ESPESSURA DE 0,5MM égm e
RUFO INTERNO/EXTERNO DE CHAPA DE AGO GALVANIZADA N8
18 40873 |SINAPINUM 24, CORTE 25 CM Mait- 14 25??5 St
2 MAO DE OBRA DA ESTRUTURA £58 8.089,20
MONTADOR DE ESTRUTURA METALICA COM ENCARGOS S5
21 [88278  |SINAPICOMPLEMENTARES e e 25%%; 2.243,12
AJUDANTE DE ESTRUTURA METALICA COM ENCARGOS Vi se8 1033 36
22 88240 SINAPICOMPLEMENTARES 2197; g
23 88317 SINAPIISOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H | 72 35,45 2.552,40




% ~ PLANILHA ORCAMENTARIA A S ]
e : AT R TR [BDI| . 2500% A S/
OBJETO: Construgdo do estacionamento da prefeitura Y #3 i Bor ot iy
LOCAL.: Estacionamento da prefeltura Rua Guerino Matheus, 72, CEP 18703- 060 Jardlm Paullsta Paraguagfﬂ Pauhsta—SP }
CE, T D P 2wy g o~ —
REFERENCIA Sinapi 01/2023- CPOS 11/2022 FDE 10/2022 SBQ79312023 AGETOP CIVIL — 01/2023, ORSI ORSE 11/3)22 7 by |
DA‘_I'A 04/04/2023 0 e LR S g ATV |
ART/RRT: en ot 2% PR, e A oA i |
B ST ORGAMENTO AR : "
Item ( Codlgo Banco | Descrlgao Und Quan VanE Unit| Total
24 (88317 SBC |PESSOAL TECNICO AJUDANTE DE SOLDADOR H 24 29 8@ 717,36
' GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM CHOR a
93281 [SINAPIIMOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. _ 24 26 ﬁ@j 642,96
2.5 AF_03/2016 iz
. ' CONCRETO E ESTRUTURA DE FUNDAGAO 3.377,55
-3 11.03.090 CPOS Concreto preparado no local, fck = 20 MPa (bloco da base do pilar ) m® 0,504 506-,%% : 255,34
3.2 03.01.020 |CPOS Demolicdo manual de concreto simples ( local da base do pilar ) m* |0,048 213,96 10,27
3.3 11.16.040 |CPOS [Langamento e adensamento de concreto ou massa em fundacéao m?® |0,504 164,04 82,68
34 12.01.021 |CPOS [Broca em concreto armado didmetro de 20 em - completa M 9 63AE 570,69
FORNECIMENTO E COLOCACAO DE CHUMBADOR PARABOULT Rez
35 |C3467 - |SEINFADE 3/4"a 1" UN | 24 84528 2.022,72
Armadura em barra de ago CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa ( 8mm e 082
3.6 [10.01.040 |CPOS |6,3mm) KG |21,83 11@% 245,81
Chapa de Base para Colunas Metalicas - dim. 0,20x0,20m & L
3.7 8589 ORSE 0,40x0,40mx3/8", com 04 reforcos e até 08 furagdes, soldada KG | 4.56 24y 3 L
38 [10.01.080 |CPOS |Armadura em barra de ago CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa (5 mm) | KG | 6,1 12578 77,96
4 PINTURA 358 3.183,29
FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERROQO ceg
a1 |74084/001 [SMAPlZARCAO), DUAS DEMAOS ( estrutura ) m 14245 330 1408k

" Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sdo Paulo




Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguag:u Paulista
Estado de S&0 Paulo

FrD s s ¥ O . 2 b ~_ PLANILHA ORCAMENTARIA R wa
! BDI | 25,00%

oy = BT A L

‘OBJETO Construg:ao do eétamonamento da prefeltura

riginal .pdf

|LOCAL Estamonamento da prefeltura Rua Guerino Matheus, 72, CEP 19703-060 Jardim Paulista , Paraguagf;n Pauhsta-SP

/19614

—= .___‘:'_

REFERENQIA Slnapl 01/2023— CPOS 11/2022, FDE 10/2022 SBC 03!2023 AGETOP CIVIL - 01/2023 ORSE - 11/@)22
|DATA 04/04/2023

‘ART/RRT %

s PR Sl TN ) 1 R A, : o
pra Y s, (R R Ve e ity s s ORGAMENTO . Gt
Item W Cédigp?Banco Descrigdo : [ Und Quan Valo gUmtl Total

76 AGES [PINTURA DE FAIXAS DE DE MARCACAO COM TINTAACRILICA, | | 29 14 3 536.56
42 [200100403qUL  [L=10CM, APLICADA COM TRINCHA ( faixas) - -
. : PINTURA ESMALTE A BASE DE AGUA EM ESTRUTURA E
a3 | 1501.006 [FDE | ers) oA portao, estrutura ) n? 54,45 22,@2&; 1.244,18
£ - LIMPEZA ) = 1.361,00
51 [55.01.020 [CPOS |Limpeza final da obra | m2 | 100 ] 13,68 1.361,00
Total sem BDj B$ 42.019
T.DOBDI | 25, R$ 10.504,77
TOTAL B$ 52.524

-

Paraguagu Paulista-SP,14 de Abril de 2023

A\ enco Aeilomic, /(/(a:)/fj

Marco Antonio Martins
Arquiteto — CAU/SP A189485-4
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

OBRA : REFORMA NO PREDIO DA ASSISTENCIA SOCIAL

B.D.I

24,66%

LOCAL: AV. SIQUEIRA CAMPOS, n.° 124 — JARDIM PANAMBI - PARAGUAGCU PAULISTA - SP.

BANCOS

SINAPI 5 02/2023 - Sdo Paulo / SBC - 03/2023 -
) Séo Paulo / SICRO3 - 10/2022 - Sdo Paulo /
DATA: 11704 /2023 SIURB -D7/2022 - Sao Paulo /| CPOS - 03/2023 -
Séoﬁ;oPaqu | FDE - 01/2023 - Sao Paulo
PLANILHA ORCAMENTARIA E
Item Caédigo Banco Descrigao dos Servigos Und é Valor Unit Total

. 3

1 BANHEIRO RECEPCAO g R$ 1.321,24

1.1 106035 SIURB |RETIRADA DE APARELHOS SANITARIOS, INCLUSIVE ACESSORIOS UN % R$ 40,24 R$ 120,72

192 03.01.250 | CPOS Demolicdo anecanlzada de Pawmento Ou piso em concreto, inclusive m? z R$ 29,59 R$ 94,39
fragmentacdo e acomodagao do material gg

1.3 04.30.060 | CPOS |Remogao de tubulagao hidraulica em geral, incluindo conexdes, caixas e ralos M Eg R$ 7,77 R$ 23,31

14 46.03.050 | CPOS Tubo de PVC r|g|d_o PxB com wrola e anel dg borracha, linha esgoto série M | 28 RS$ 107,46 R$ 268.65
reforcada ‘R’, DN= 100 mm, inclusive conexdes ¥

1.5 46.01.020 | CPOS [Tubo de PVC rigido soldavel marrom, DN= 25 mm, (3/4°), inclusive conexdes M ﬁé’ R$ 30,99 R$ 46,49
COMPACTACAO MECANICA DE SOLO PARA EXECUCAO DE RADIER, PISO %g

1.6 97083 SINAPI |DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A | m? § 593,19 R$ 3,88 R$ 12,38
PERCUSSAO. AF_09/2021 582

1.7 11.03.090 | CPOS |Concreto preparado no local, fck = 20 MPa m?3 g QEO,ZO R$ 492,75 R$ 98,55
T 9D

1.8 11.16.040 | CPOS |Langamento e adensamento de concreto ou massa em fundagao m?3 §§1§0,20 R$ 164,02 R$ 32,80
REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA 8 §§

1.9 87251 SINAPI |[EXTRA DE DIMENSOES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA m? 5:§~§3,19 R$ 57,86 R$ 184,57
MAIOR QUE 10 M2. AF 06/2014 ‘%5

1.10 107035 SIURB RECOLOCACAO DE APARELHOS SANITARIOS, INCLUSIVE ACESSORIOS UN 3 §»§3,00 R$ 146,46 R$ 439,38
~ 288

2 REFORCO FUNDACAO ;§§ R$ 13.805,54




Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

OBRA : REFORMA NO PREDIO DA ASSISTENCIA SOCIAL

B.D.I

24,66%

LOCAL: AV. SIQUEIRA CAMPOS, n.° 124 — JARDIM PANAMBI - PARAGUAGCU PAULISTA - SP.

BANCOS

SINAPI 5 02/2023 - Sdo Paulo / SBC - 03/2023 -
) Séo Paulo / SICRO3 - 10/2022 - Sdo Paulo /
DATA: 11704 /2023 SIURB -97/2022 - Sao Paulo / CPOS - 03/2023 -
Séoﬁ;oPaqu | FDE - 01/2023 - Sao Paulo
PLANILHA ORCAMENTARIA §
Item Caédigo Banco Descrigao dos Servigos éuant Valor Unit Total

ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIAMETRO DE 20CM, ESCAVACAO g

2.1 101173 | SINAPI MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. f‘§40,00 R$ 61,84 R$ 2.473,60
AF 05/2020 2

2.2 10.01.060 | CPOS |Armadura em barra de ago CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa §50,60 R$ 12,49 R$ 5.627,99
T

2.3 11.01.130 | CPOS |[Concreto usinado, fck = 25 MPa §§5,54 R$ 458,31 R$ 2.539,04
4B

2.4 11.16.040 | CPOS |Langamento e adensamento de concreto ou massa em fundagao §§'5,54 R$ 164,02 R$ 908,67

2.5 06.02.020 | CPOS |Escavagao manual em solo de 12 e 22 categoria em vala ou cava até 1,5 m '§§5,04 R$ 58,34 R$ 294,03
< 3

2.6 11.18.040 | CPOS |Lastro de pedra britada 22;0,15 R$ 173,25 R$ 25,99
FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA BLOCO DE %E

2.7 96531 SINAPI |[COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZACOES. ] §§8,64 R$ 146,89 R$ 1.269,13
AF_06/2017 g2

28 92972 SINAPI FABRICACAO DE ESCORAS DE VIGA DO TIPO GARFO, EM MADEIRA. .3% 9,00 R$ 35 11 R$ 667,09
AF 09/2020 ik

3 CALGADA DOS FUNDOS 542 R$ 803,05
5] Ejza

3.1 03.01.020 | CPOS |Demoligao manual de concreto simples %20,66 R$ 213,93 R$ 141,19

3.2 07.11.020 | CPOS |Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador ﬂ §:§1 ,80 R$ 6,62 R$ 11,92
SEE

3.3 | 11.18.040 | CPOS |Lastro de pedra britada 5 ééoz? R$ 173,25 R$ 46,78

3.4 11.01.130 | CPOS |Concreto usinado, fck = 25 MPa u§§066 R$ 458,31 R$ 302,48
i

3.5 11.16.040 | CPOS |Langamento e adensamento de concreto ou massa em fundagao 0,66 R$ 164,02 R$ 108,25




Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

OBRA : REFORMA NO PREDIO DA ASSISTENCIA SOCIAL

B.D.I

24,66%

LOCAL: AV. SIQUEIRA CAMPOS, n.° 124 — JARDIM PANAMBI - PARAGUAGCU PAULISTA - SP.

BANCOS

SINAPI 5 02/2023 - Sdo Paulo / SBC - 03/2023 -
) Séo Paulo / SICRO3 - 10/2022 - Sdo Paulo /
DATA: 11704 /2023 SIURB -D7/2022 - Sao Paulo /| CPOS - 03/2023 -
SéogPaulo | FDE - 01/2023 - Sao Paulo
PLANILHA ORCAMENTARIA §
Item Caédigo Banco Descrigao dos Servigos Und éuant Valor Unit Total

FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA BLOCO DE i

3.6 96531 SINAPI |[COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZACOES. m? §1,31 R$ 146,89 R$ 192,43
AF 06/2017 2

4 REPARO ALVENARIA EXTERNA %g R$ 864,75

4.1 11.05.030 | CPOS |Argamassa graute expansiva autonivelante de alta resisténcia m?3 gg R$ 4.034,63 R$ 484,16
DEMOLICAO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM |

4.2 97631 SINAPI REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 m? §‘§14,40 R$ 3,90 R$ 56,16

43 | 17.02.020 | CPOS |Chapisco m? £ R$ 6,77 R$ 97,49

4.4 17.02.220 | CPOS |Reboco m? 22:1 R$ 12,80 R$ 184,32

4.5 12.80.030 FDE |REPARO EM TRINCAS E RACHADURAS M %;%3,00 R$ 14,21 R$ 42,63

5 AGUA E ESGOTO EXTERNO C gg R$ 2.353,65

5.1 46.01.020 | CPOS |Tubo de PVC rigido soldavel marrom, DN= 25 mm, (3/4°), inclusive conexdes M § 3%1 7,0 R$ 30,99 R$ 526,83

52 46.03.050 | CPOS Tubo de PVC r|g|d_o PxB com wrola e anel dg borracha, linha esgoto série M § 517,00 RS$ 107,46 RS 1.826,82
reforcada ‘R’, DN= 100 mm, inclusive conexdes o
Sis

6 RECEPGAO e EE? R$ 2.885,27
= . = . . SI ;g

6.1 03.02.040 | CPOS Pe?/rgsqtlilr%i%trganual de alvenaria de elevagéo ou elemento vazado, incluindo m? 55520’57 RS$ 77,79 RS 44,34
VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 7;:"35

6.2 93187 SINAPI 1.5 M DE VAO. AF 03/2016 ,9%51’90 R$ 114,31 R$ 217,19
CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VAOS DE MAIS P

6.3 93197 SINAPI DE 1.5 M DE COMPRIMENTO. AF 03/2016 1,90 R$ 109,65 R$ 208,34




Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

OBRA : REFORMA NO PREDIO DA ASSISTENCIA SOCIAL

B.D.I

24,66%

LOCAL: AV. SIQUEIRA CAMPOS, n.° 124 — JARDIM PANAMBI - PARAGUAGCU PAULISTA - SP.

BANCOS

SINAPI 02/2023 - Sdo Paulo / SBC - 03/2023 -
_ Sio Paulo / SICRO3 - 10/2022 - Sao Paulo /
DATA: 11704 /2023 SIURB -97/2022 - Sio Paulo / CPOS - 03/2023 -
SagzPaulo / FDE - 01/2023 - Sdo Paulo
PLANILHA ORGAMENTARIA a
Item Caédigo Banco Descrigao dos Servigos Und éuant Valor Unit Total

. - i
ALVENARIA DE VEDACAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA :

6.4 103335 | SINAPI HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E m2 | £250 R$ 152,46 R$ 381,15
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021 el
i

6.5 03.04.020 | CPOS |Demoligdo manual de revestimento ceramico, incluindo a base m? | 21,80 R$ 11,66 R$ 254,19
@ s

6.6 | 17.02.020 | CPOS [Chapisco m2 %‘526,80 R$ 6,77 R$ 181,44
>3

6.7 | 17.02.220 | CPOS |Reboco m? | %9680 R$ 12,80 R$ 343,04

6.8 102180 | SINApI INSTALACAO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EMPERFILU. | . [ 5, g R$ 44056 RS 1.255.60
AF_01/2021 PS 2§

7 AMPLIAGAO DEPOSITO gt E 46.397,65

7.1 FUNDAGAO E CONTRAPISO i§ R$ 14.923,87
ESCAVAGAO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO . it

7141 96527 | SINAPL ES e AVACAO PARA COLOCACAO DE FORMAS). AF_06/2017 m* §g21.88 R$ 153,37 R$ 288,34
ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIAMETRO DE 25CM, ESCAVACAO G g3

7.1.2 | 101174 | SINAPI MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. M 889250 R$ 87,37  R$ 1.965,83
AF 05/2020 ges
FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA , 888

713 1 96533 | SINAPI 55| DRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZACOES. AF_06/2017] ™ §§53:36 R$13037  R$438,04
355

7.1.4 | 10.01.060 | CPOS |Armadura em barra de agco CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa KG %,%?7,78 R$ 12,49 R$ 971,47

715 | 11.18.040 | CPOS |Lastro de pedra britada m? & %0 62 R$ 173,25 R$ 107,42




Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

OBRA : REFORMA NO PREDIO DA ASSISTENCIA SOCIAL
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LOCAL: AV. SIQUEIRA CAMPOS, n.° 124 — JARDIM PANAMBI - PARAGUAGCU PAULISTA - SP.

BANCOS

7 02/2023 - Séo Paulo / SBC - 03/2023 -
Séo Paulo / SICRO3 - 10/2022 - Sdo Paulo /

DATA: 11704 /2023 SIURB -97/2022 - Sio Paulo / CPOS - 03/2023 -
Séoﬁ;oPaulo | FDE - 01/2023 - Sao Paulo
PLANILHA ORCAMENTARIA §
Item Caédigo Banco Descrigao dos Servigos éuant Valor Unit Total
%
716 | 11.01.130 | CPOS |Concreto usinado, fck = 25 MPa %4,93 R$ 458,31 R$ 2.259,47
7.1.7 | 11.16.040 | CPOS |Langamento e adensamento de concreto ou massa em fundacgéo %4,93 R$ 164,02 R$ 808,62
ALVENARIA DE VEDACAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA g
71.8 103335 SINAPI |HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E @;511,83 R$ 152,46 R$ 1.803,60
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021 gg
T
719 | 17.02.020 | CPOS |Chapisco 2%9,40 R$ 6,77 R$ 199,04
7.1.10 | 17.02.220 | CPOS |Reboco 2%9,40 R$ 12,80 R$ 376,32
3
IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM EMULSAO ASFALTICA, 2 ) g%
7.1.11 98557 SINAPI DEMAOS AF 06/2018 8 %%532,78 R$ 47,25 R$ 1.548,86
~ . 0, H T 2
7112 | 07.12.030 | CPOS g:nnggtsgsg de aterro mecanizado a 100% PN, sem fornecimento de solo em C %?3’52 R$ 13,49 RS 317,28
REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA 2%
7.1.13 87251 SINAPI EXTRA DE DIMENSOES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA p: 556,36 R$ 57,86 R$ 3.839,59
MAIOR QUE 10 M2. AF 06/2014 : é%
7.2 ELEVAGAO 18 R$ 18.754,57
X o
7.2.1 14.04.210 | CPOS |Alvenaria de bloco ceramico de vedagao, uso revestido, de 14 cm 1:2?9,67 R$ 81,67 R$ 6.506,65
CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VAOS DE MAIS S
722 93197 SINAPI DE 1.5 M DE COMPRIMENTO. AF 03/2016 f;%‘??’ 20 R$ 109,65 R$ 1.447,38
VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 358
7.2.3 93187 SINAPI 1.5 M DE VAO. AF 03/2016 T:j§§13’20 R$ 114,31 R$ 1.508,89
ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 283
724 92762 SINAPI |[CONCRETO ARMADO UTILIZANDO ACO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. 138,00 R$ 11,51 R$ 1.588,38
AF 06/2022
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OBRA : REFORMA NO PREDIO DA ASSISTENCIA SOCIAL
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LOCAL: AV. SIQUEIRA CAMPOS, n.° 124 — JARDIM PANAMBI - PARAGUAGCU PAULISTA - SP.

BANCOS

SINAPI 5 02/2023 - Sdo Paulo / SBC - 03/2023 -
) Séo Paulo / SICRO3 - 10/2022 - Sdo Paulo /
DATA: 11704 /2023 SIURB -97/2022 - Sao Paulo / CPOS - 03/2023 -
SéogPaulo | FDE - 01/2023 - Sao Paulo
PLANILHA ORCAMENTARIA §
Item Caédigo Banco Descrigao dos Servigos Und éuant Valor Unit Total

: 3

7.2.5 020301 SIURB |[FORMA COMUM DE TABUAS DE PINUS m? ?0,92 R$ 80,74 R$ 1.689,08

726 | 11.01.130 | CPOS |Concreto usinado, fck = 25 MPa m?3 %’1,73 R$ 458,31 R$ 792,88

7.2.7 | 11.16.040 | CPOS |Langamento e adensamento de concreto ou massa em fundacgéo m?3 % 73 R$ 164,02 R$ 283,75

7.2.8 | 17.02.020 | CPOS |Chapisco m? §§59,34 R$ 6,77 R$ 1.078,73
5

7.2.9 | 17.02.220 | CPOS |Reboco m? | £459,34 R$ 12,80 R$ 2.039,55
DEMOLICAO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, ék

7.2.10 97622 SINAPI SEM REAPROVEITAMENTO. AE 12/2017 m?3 §§5,38 R$ 68,01 R$ 365,89

7.2.11 | 04.09.020 | CPOS |Retirada de esquadria metalica em geral m? g §§¢3,00 R$ 30,17 R$ 90,51

7.2.12 | 24.20.020 | CPOS |Recolocacao de esquadrias metalicas m? %%3,00 R$ 43,10 R$ 129,30
- g

7913 102180 | SINAPI INSTALACAO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. mz 383280 R$ 440 56 RS 1.233 57
AF 01/2021 PS Lo B

7.3 COBERTURA 2 %g R$ 12.719,22
TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERCAS PARA éii

7.3.1 92539 SINAPI |TELHADOS DE ATE 2 AGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERAMICAOU | m? g §§4,60 R$ 89,89 R$ 4.907,99
DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 ;;ézg
TELHAMENTO COM TELHA CERAMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, FEg

732 | 94195 | SINAPI |00\ ATE 2 AGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 m* $5p4.60 R$48,07  R$2624,62
FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE a:.gé

7.3.3 96486 SINAPI ESTRUTURA DE FIXACAO. AF 05/2017 _PS m? 22i64,31 R$ 80,65 R$ 5.186,60
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Estado de Sao Paulo

OBRA : REFORMA NO PREDIO DA ASSISTENCIA SOCIAL
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LOCAL: AV. SIQUEIRA CAMPOS, n.° 124 — JARDIM PANAMBI - PARAGUAGCU PAULISTA - SP.

BANCOS

7 02/2023 - Séo Paulo / SBC - 03/2023 -
Séo Paulo / SICRO3 - 10/2022 - Sdo Paulo /

DATA: 11704 /2023 SIURB -97/2022 - Sao Paulo / CPOS - 03/2023 -
Séoﬁ;oPaulo | FDE - 01/2023 - Sao Paulo
PLANILHA ORCAMENTARIA §
Item Caédigo Banco Descrigao dos Servigos éuant Valor Unit Total
?EE?
8 COZINHA NOVA g R$ 7.808,68
8.1 076001 SIURB |RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA %’1,00 R$ 13,57 R$ 13,57
8.2 076002 SIURB [RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA 21 ,00 R$ 58,85 R$ 58,85
DEMOLICAO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, 85

83 | 97622 | SINAPI g\ REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 250’25 R$ 68,01 R$ 17,00

8.4 022187 SBC |RETIRADA DE PISOS DE ARDOSIA §§4,24 R$ 54,63 R$ 231,63

85 03.01.230 | CPOS Demoligéonecanizadg de concreto simples, inclusive fragmentacao e 550,22 R$ 296,06 R$ 65,13
acomodacao do material 58

8.6 93358 SINAP] ESCAVACAO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 83,40 R$ 104,04 RS$ 353,74
1,30 M. AF 02/2021 ]
Tubo de PVC rigido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série f—f;f

8.7 46.02.050 | CPOS normal, DN= 50 mm, inclusive conexdes c §§8,00 R$ 45,46 R$ 363,68

8.8 49.01.050 | CPOS |Caixa sifonada de PVC rigido de 250 x 172 x 50 mm, com tampa cega 5 :3';%1,00 R$ 130,47 R$ 130,47
§8°

8.9 96995 SINAPI |REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017 ;%52,95 R$ 63,08 R$ 186,09

8.10 11.03.140 | CPOS |Concreto preparado no local, fck = 30 MPa ] §§O,22 R$ 545,85 R$ 120,09
PISO EM PEDRA ARDOSIA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA COLANTE & é%

8.11 | 73921/002 | SINAPI REJUNTADO COM CIMENTO COMUM §;§§4,24 R$ 65,72 R$ 278,65
RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUICAO COM DIAMETROS 3 %’g

812 1 91222 | SINAPl |y} \|ORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015 53_?552’50 R$ 17,57 R$ 43,93
g

8.13 | 46.01.020 | CPOS [Tubo de PVC rigido soldavel marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexdes 10,00 R$ 30,99 R$ 309,90
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LOCAL: AV. SIQUEIRA CAMPOS, n.° 124 — JARDIM PANAMBI - PARAGUAGCU PAULISTA - SP.

BANCOS

SIF:IAPlg_OZl2023 - Sao Paulo / SBg - 03/2023 -
owt: 1110402 Rl IS e T
SéoéPaulo | FDE - 01/2023 - Sao Paulo
PLANILHA ORCAMENTARIA §
Item Caédigo Banco Descrigao dos Servigos Und E@uant Valor Unit Total
8.14 17.01.020 | CPOS |Argamassa de regularizagédo e/ou protegéo m?3 %?0,0Z R$ 758,62 R$ 15,17
15 seiss | swan [ORRODERYC LSO PARA MUBIENTES CONEROS NCLUSVE e | (o2 mssoss  mosws
KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA), g
16| 100653 | wapt PADRAOMEDIO, c0XGIUCH,CSPESSURS OE 35OM IENS INCLUSOS. v flaoo | msvamoos R 191008
COM EXECUCAO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2019 gg
REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO é%
8.17 87271 SINAPI ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES| m? | £29,48 R$ 81,23 R$ 2.394,66
DE AREA MAIOR QUE 5 M2 A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014 ) §7§
8.18 44.02.062 | CPOS |Tampo/bancada em granito, com frontdo, espessura de 2 cm, acabamento polido m? cé%ﬁ‘132 R$ 821,04 R$ 1.083,77
9 PINTURA C %‘g R$ 64.231,22
9.1 33.10.030 | CPOS |[Tinta acrilica antimofo em massa, inclusive preparo m? g 2521,09 R$ 31,100 R$ 19.315,90
9.2 33.10.010 | CPOS [Tinta latex antimofo em massa, inclusive preparo m? §§z§097,44 R$ 27,95/ R$ 30.673,45
9.3 | 33.05.330 | CPOS |Verniz em superficie de madeira m?2 EQ 3,86 R$ 27,41 R$ 379,90
94 011121 SBC |SERVICO EMPREITADO-PINTURA EM TINTA CERAMICA m? 5517,46 R$ 23,99 R$ 7.615,87
o5 | tonet | sinapt NTURADE FISO COM TINTAACRILICA, APLICAGRO MANUAL ZDEWAOS. o { oo | Re2sss  Rsc2ds.
10 BANHEIRO FEM. MASC. E PNE _W‘ 60.728,39
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BANCOS

SINAPI 5 02/2023 - Sdo Paulo / SBC - 03/2023 -
) Séo Paulo / SICRO3 - 10/2022 - Sdo Paulo /
DATA: 11704 /2023 SIURB -97/2022 - Sao Paulo / CPOS - 03/2023 -
Séoﬁ;oPaqu | FDE - 01/2023 - Sao Paulo
PLANILHA ORCAMENTARIA E
Item Caédigo Banco Descrigao dos Servigos Und éuant Valor Unit Total

. 2

10.1 DEMOLICAO g R$ 1.939,16

10.1.1 | 04.08.020 | CPOS |Retirada de folha de esquadria em madeira UN %7,00 R$ 21,55 R$ 150,85

10.1.2 | 04.08.060 | CPOS |Retirada de batente com guarnicéo e pegas lineares em madeira, chumbados M §7,00 R$ 12,92 R$ 90,44

10.1.3 | 04.09.020 A CPOS |Retirada de esquadria metdlica em geral m? §§1,50 R$ 30,17 R$ 45,26
DEMOLICAO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, E;‘

10.1.4 97622 SINAPI SEM REAPROVEITAMENTO. AE 12/2017 m? 556,55 R$ 68,01 R$ 445,47

10.1.5 | 03.04.020 | CPOS |Demoligdo manual de revestimento ceramico, incluindo a base m? ;3_%73,06 R$ 11,66 R$ 851,88
8 &
Demoligdo mecanizada de concreto simples, inclusive fragmentagao e 3 g%

10.1.6 | 03.01.230 | CPOS acomodacdo do material m : %1 ,20 R$ 296,06 R$ 355,27

10.2 HIDRAULICA e RS 8.815,58
ESCAVACAO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 82

10.2.1 93358 SINAPI 130 M. AF 02/2021 m3 055@5,64 R$ 104,04 R$ 586,79

10.2.2 | 04.30.060 | CPOS |Remocgao de tubulacéo hidraulica em geral, incluindo conexdes, caixas e ralos M & §§4,10 R$ 7,77 R$ 187,26
. . . . EE
Tubo de PVC rigido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série pL 4

10.2.3 | 46.02.070 | CPOS normal, DN= 100 mm, inclusive conexdes M “‘§§3,30 R$ 77,76 R$ 1.811,81
RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUICAO COM DIAMETROS o8

1024 | 90443 | SINAPI |\;ENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF 05/2015 112250 RS 16,31 R$ 366,98
¢5h

10.2.5 | 46.01.050 | CPOS [Tubo de PVC rigido soldavel marrom, DN= 50 mm, (1 1/2"), inclusive conexdes %,%?2,20 R$ 52,55 R$ 1.166,61

10.2.6 | 46.01.020 | CPOS [Tubo de PVC rigido soldavel marrom, DN= 25 mm, (3/4°), inclusive conexdes 5;%22,80 R$ 30,99 R$ 706,57
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DATA: 11704 /2023 SIURB -D7/2022 - Sao Paulo /| CPOS - 03/2023 -
SéogPaulo | FDE - 01/2023 - Sao Paulo
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.%

10.2.7 | 47.04.040 | CPOS |Valvula de descarga com registro proprio, DN= 1 1/2’ UN %7,00 R$ 335,47 R$ 2.348,29

10.2.8 | 44.20.120 | CPOS |Canopla para valvula de descarga UN %7,00 R$ 127,82 R$ 894,74

10.2.9 | 47.04.100 | CPOS |Valvula de mictério padrao, vazao automatica, DN= 3/4" UN §2,00 R$ 373,27 R$ 746,54

10.3 FUNDAGCAO, CONTRAPISO E PISO Ef&v R$ 5.217,01
I
ESCAVACAO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO élg

10311 96527 | SINAPI |=55AVACAO PARA COLOCAGAO DE FORMAS). AF_06/2017 m* | £20.35 R$ 153,37 R$ 53,68
ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIAMETRO DE 25CM, ESCAVACAO ég

10.3.2 101174 | SINAPI IMANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. M 552,00 R$ 87,37 R$ 1.048,44
AF 05/2020 éég
FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA ] ij’{g

10.3.3 1 96533 | SINAPl lga| DRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAGOES. AF_06/2017 ™ §iz*92 R$ 130,37 R$ 641,42
B

10.3.4 | 10.01.060 | CPOS |Armadura em barra de ago CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa KG g £33,10 R$ 12,49 R$ 413,42
=)

10.3.5 | 11.18.040 | CPOS |Lastro de pedra britada m? §§z§0,46 R$ 173,25 R$ 79,70

10.3.6 | 11.01.130 | CPOS [Concreto usinado, fck = 25 MPa m® §582,10 R$ 458,31 R$ 962,45

10.3.7 | 11.16.040 | CPOS |Langcamento e adensamento de concreto ou massa em fundagao m3 C §§2,10 R$ 164,02 R$ 344,44
IMPERMEABILIZAGCAO DE SUPERFICIE COM EMULSAO ASFALTICA, 2 °§v§

10.3.8 98557 SINAPI DEMAOS AF 06/2018 m? Ej}%356,70 R$ 47,25 R$ 316,58
> . 5 . gL

103.9 | 07.12.030 | CPOS g:nnggtsgsg de aterro mecanizado a 100% PN, sem fornecimento de solo em me & 232’15 R$ 13,49 R$ 29,00
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REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA g

10.3.10 87251 SINAPI EXTRA DE DIMENSOES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA m? ?2,95 R$ 57,86 R$ 1.327,89
MAIOR QUE 10 M2. AF 06/2014 2

10.4 ELEVAGAO %g R$ 12.481,18
ALVENARIA DE VEDACAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA %

10.4.1 103335 | SINAPI HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E m? %ga 9,60 R$ 152,46 R$ 2.988,22
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021 gz

10.4.2 | 10.01.060 | CPOS |Armadura em barra de ago CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa KG '§§04,00 R$ 12,49 R$ 1.298,96
< 3
FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA BLOCO DE By

10.4.3 96531 SINAPI |COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZACOES. m? ¢§5§7,80 R$ 146,89 R$ 1.145,74
AF 06/2017 q2E

10.4.4 | 11.01.130 | CPOS |Concreto usinado, fck = 25 MPa m® & 551,30 R$ 458,31 R$ 595,80

10.4.5 | 11.16.040 | CPOS |Langamento e adensamento de concreto ou massa em fundagao m?3 ; '551 ,30 R$ 164,02 R$ 213,23

1046 | 03.02.040 | CPOS Demol_igéo manual de alvenaria de elevagdo ou elemento vazado, incluindo me & 1§3§6,25 R$ 77,79 RS 486,19
revestimento 3 %&

10.4.7 | 17.02.020 | CPOS |Chapisco m? %}339,20 R$ 6,77 R$ 265,38

10.4.8 | 17.02.220 | CPOS |Reboco m? £539,20 R$ 12,80  R$501,76
REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO a ?E;é

10.4.9 87271 SINAPI |ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES| m? 21551,38 R$ 81,23 R$ 4.985,90
DE AREA MAIOR QUE 5 M2 A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014 i;;g

10.5 PORTAS E JANELAS R$ 10.962,47
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, :
KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA), :
PADRAO MEDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: :
10.5.1 1 100683 | SINAPI |5 oRADIGAS, MONTAGEM E INSTALAGAO DE BATENTE, FECHADURA UN | §200 | R$1.31004  R$2620,08
COM EXECUCAO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2019 s
®
KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU N
SUPERPESADA), PADRAO MEDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, 5
1052 | 90846 | SINAPI ITENS INCLUSOS: DOBRADICAS, MONTAGEM E INSTALAGAO DO BATENTE, UN 521,00 = R$1.617,94 RS 1.617,94
FECHADURA COM EXECUCAO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. 53
AF_12/2019 i
PORTA EM ALUMINIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNICAO, o
1053 1 91341 | SINAPI )X ACAO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2019 | ™ 2684 R$646,87  R$4.424,59
10.5.4 | 25.01.050 | CPOS |Caixilho em aluminio maxim-ar com vidro, linha comercial m? %3,00 R$ 766,62 R$ 2.299,86
10.6 APARELHOS, PEDRAS E METAIS 183 R$ 21.312,99
VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUGA BRANCA, 53
1061 | 95470 | SINAPI INCLUSO CONJUNTO DE LIGAGAO PARA BACIA SANITARIA AJUSTAVEL - | UN 826,00 R$ 204,96  R$ 1.769,76
FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_10/2016 o
VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO i
FRONTAL COM LOUCA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE TE8
10.62 1 95472 1 SINAPL| |GAGAO PARA BACIA SANITARIA AJUSTAVEL - FORNECIMENTO E UN §5£1.00 R$72856  R$72856
INSTALACAO. AF 01/2020 S5t
_ 45¢€
1063 | 100849 | SiNapl ASSENTO SANITARIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO EINSTALACAO. | 427 o R84708 RS 320,63
MICTORIO SIFONADO LOUCA BRANCA s PADRAO MEDIO o3 2t
1064 | 100858 | SINAPI F R o INSTALAGAG, AR 0172090 uN [~ 2,00 R$ 662,24  R$ 1.324,48
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DIVISORIA SANITARIA, TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = E?
10.6.5 102257 | SINAPI 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC lII-E, EXCLUSIVE m? | 80,25 R$ 341,98 R$ 10.344,90
FERRAGENS. AF 01/2021 2
BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, %
10.6.6 | 100867 | SINAPI |c\y ADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020 UN | 22,00 R$ 336,26 R$ 672,52
gE
BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, %‘é
10.6.7 | 100868 | SINAPI )5 \DA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020 UN 1 ££2,00 R$34893  R$697.86
B d I I I bilidade reduzid !
arra de apoio lateral para lavatorio, para pessoas com mobilidade reduzida, em 28
10.6.8 | 30.01.061 | CPOS 15 de aco inoxidavel de 1.1/4", comprimento 25 a 30 cm UN <é§2,00 R$ 196,37 R$ 392,74
LAVATORIO LOUGA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, ot
PADRAO POPULAR, INCLUSO SIFAO TIPO GARRAFA EM PVC, VALVULA E gé‘
106.9 1 86942 | SINAPI |eNGATE FLEXIVEL 30CM EM PLASTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, | N §381:00 R$26936  R$269.36
PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020 C@%
555
10.6.10 | 44.02.062 | CPOS [Tampo/bancada em granito, com frontao, espessura de 2 cm, acabamento polido m? ¢ %1,20 R$ 821,04 R$ 985,25
CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUGCA BRANCA, 35 X 50CM OU %§§
10.6.11 86938 SINAPI EQUIVALENTE, INCLUSO VALVULA E SIFAO TIPO GARRAFA EM METAL UN 3 §§4,00 R$ 381,27 R$ 1.525,08
CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020 258
88t
10.6.12 | 44.03.050 | CPOS |Dispenser papel higiénico em ABS para roldo 300 / 600 m, com visor UN ﬁ%?,oo R$ 89,54 R$ 626,78
ar ._g’E
10.6.13 | 44.03.180 | CPOS |Dispenser toalheiro em ABS, para folhas UN 23553,00 R$ 81,47 R$ 244,41

Pr
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Item Caédigo Banco Descrigao dos Servigos Und éuant Valor Unit Total
%
SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO =
10.6.14 1 95547 | SINAPI |03\ RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXACAO. AF_01/2020 UN | g3.00 R$ 81,01 R$ 243,03
10.6.15 | 44.03.645 | CPOS Torneira para_bangada aL{tomética, acionamento hidromecanico, em latao UN §4’00 R$ 159,82 RS 639,28
cromado, DN= 1/2"ou 3/4 2
10.6.16 100705 SINAPI TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO. AF_12/2019 UN %6,00 R$ 86,56 R$ 519,36
11 COBERTURA g8 R$ 4.066,20
111 068001 SIURB REVISAO GERAL DE TELHADOS DE BARRO, INCLUSIVE TOMADA DE m? -5;524,00 RS$ 10,16 RS 3.291.84
GOTEIRA <z
11.2 99814 SINAPI |LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSAO. AF_04/2019 m? §§24,00 R$ 2,39 R$ 774,36
gl
12 ELETRICA E REDE Sek 25.734,52
- iy
121 ELETROCALHAS, TUBULACOES, CONDULETES E QUADROS 3 82 R$ 18.742,58
Yab
12.1.1 | 38.21.920 | CPOS |Eletrocalha perfurada galvanizada a fogo, 100 x 50 mm, com acessorios M 5 £$2,00 R$ 108,23 R$ 6.710,26
12.1.2 | 38.23.020 | CPOS |Suporte para eletrocalha, galvanizado a fogo, 100x50mm UN 5,5%;;38,00 R$ 24,79 R$ 942,02
12.1.3 | 38.04.040 | CPOS [Eletroduto galvanizado a quente conforme NBR6323 - 3/4" com acessorios M e 57568,00 R$ 44,33 R$ 7.447,44
L 38
CONDULETE DE ALUMINIO, TIPO LR, PARA ELETRODUTO DE ACO C %%
12.1.4 95787 SINAPI GALVANIZADO DN 20 MM (3/4 UN 3 %11,00 R$ 34,02 R$ 1.394,82
. FEE
CONDULETE DE ALUMINIO, TIPO E, PARA ELETRODUTO DE ACO Sae
12.1.5 95779 SINAPI GALVANIZADO DN 20 MM (3/4 UN ¢2#0,00 R$ 27,72 R$ 1.108,80
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%
12.1.6 | 064003 SBC |QUADRO DE DISTRIBUICAO SOBREPOR WEG QDW02 8 DISJUNTOR DIN UN | §1,00 R$ 586,55 R$ 586,55
12.1.7 | 059639 SBC |MINI RACK 6UX450MM UN %1,00 R$ 552,69 R$ 552,69
12.2 CABOS E TOMADAS g R$ 6.991,94
CABO ELETRONICO CATEGORIA 5E, INSTALADO EM EDIFICACAO Ik
12211 98295 | SINAPl|INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_11/2019 M 527568 R$651  R$3.096,68
12.2.2 | 69.03.340 | CPOS |Conector RJ-45 fémea - categoria 6 UN 5521 ,00 R$ 40,40 R$ 848,40
CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM?, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 3B
12.2.3 | 91927 | SINAPI PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. M | 543590 R$4,66 R$2.031,29
AF 12/2015 283
TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E 93:
1224 1 91998 | SINAPl 'gEN PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015 UN g:#1.00 R$ 2477 R$1.01557
13 FACHADA B 30.948,25
13.1 ELETRICA gg:jg R$ 6.552,56
13.1.1 | 41.02.551 | CPOS |Lampada LED tubular T8 com base G13, de 1850 até 2000 Im - 18 a 20W UN jjéf%,oo R$ 36,66 R$ 879,84
58
Luminaria retangular de embutir tipo calha fechada, com difusor plano, para 2 c %f
13121 41.14.020 | CPOS 154 das fluorescentes tubulares de 28 W/32 W/36 W/54 W UN % 5£11,00 R$ 187,26  R$2.059,86
13.1.3 | 41.02.562 | CPOS |Lampada LED tubular T8 com base G13, de 3400 até 4000 Im - 36 a 40W UN %3_%8,00 R$ 93,93 R$ 751,44
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%
Plafon plastico e/ou PVC para acabamento de ponto de luz, com soquete E-27 5
13.1.4 | 41.20.080 | CPOS para lampada fluorescente compacta UN ?2,00 R$ 10,52 R$ 231,44
13.1.5 | 41.02.580 | CPOS |Lampada LED 13,5W, com base E-27, 1400 até 1510Im UN %2,00 R$ 33,96 R$ 747,12
CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 1,5 MM?, ANTI-CHAMA 450/750 V, :
13.1.6 91924 SINAPI |PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. M §§37,00 R$ 3,06 R$ 419,22
AF 12/2015 25
13.1.7 | 41.11.712 | CPOS |Luminaria LED redonda para piso/parede, poténcia 6W - bivolt UN E%G,OO R$ 153,79 R$ 922,74
5
. A . g8
1318 | 41.31.101 | CPOS Projetor LED retangular, po_tenC|a de 30 W, fluxo luminoso de 2250 a 2400 Im, UN 5%3,00 R$ 86,06 R$ 258,18
temperatura cor 6.500 K, bivolt S5
ga2
13.1.9 | 38.19.210 | CPOS [Eletroduto de PVC corrugado flexivel reforgcado, diametro externo de 25 mm M §§1 6,00 R$ 17,67 R$ 282,72
13.2 DEMAIS SERVICOS C %‘g R$ 24.395,69
= : - : : = ;;
1321 | 03.01.230 | CPOS Demohgaonecanlzadg de concreto simples, inclusive fragmentacao e m? é 20,72 R$ 296,06 RS 213,16
acomodacao do material Za5
DEMOLICAO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM 328
13.2.2 97629 SINAPI REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 m3 $%§0,24 R$ 149,78 R$ 35,95
ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIAMETRO DE 25CM, ESCAVACAO BES
13.2.3 101174 SINAPI IMANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. M 5:“5%16,00 R$ 87,37 R$ 1.397,92
AF_05/2020 RES
13.24 020301 SIURB [FORMA COMUM DE TABUAS DE PINUS m2 % §§34,97 R$ 80,74 R$ 2.823,48
ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE ;j@
13.2.5 92762 SINAPI |[CONCRETO ARMADO UTILIZANDO ACO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. KG £%879,40 R$ 11,51 R$ 4.366,89
AF 06/2022
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%
13.2.6 | 11.01.130 | CPOS |Concreto usinado, fck = 25 MPa m?3 %5,42 R$ 458,31 R$ 2.484,04
13.2.7 | 17.02.020 | CPOS |Chapisco m? %80,34 R$ 6,77 R$ 543,90
13.2.8 | 17.02.220 | CPOS |Reboco m? §80,34 R$ 12,80 R$ 1.028,35
Revestimento em placas de aluminio composto "ACM", espessura de 4 mm e 85
13.2.9 | 21.03.151 | CPOS acabamento em PVDF m? %—4,55 R$ 730,72 R$ 3.324,78
13.2.10 99814 SINAPI |LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSAO. AF_04/2019 m? §§47,65 R$ 2,39 R$ 352,88
13.2.11 | 04.09.020 | CPOS |Retirada de esquadria metalica em geral m? 5213,20 R$ 30,17 R$ 398,24
PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, g 51;
132427 102183 | SINAPI |egpESSURA DE 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS. AF_01/2021 UN gg31.00 | R$234115  R$2341.15
13213 102180 | SINAPI ",L\'FSB%ZA(‘)%/?OP';E VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EMPERFIL U.| 2 £2211,00 R$ 440,56 R$ 4.846,16
IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA POLIMERICA / 5 ié
13.2.14 98555 SINAPI MEMBRANA ACRILICA, 3 DEMAOS. AF 06/2018 m? __32%7,70 R$ 31,01 R$ 238,78
14 PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO :%; R$ 2.680,42
14.1 50.10.110 | CPOS [Extintor manual de p6 quimico seco ABC - capacidade de 4 kg UN 8 §§3,00 R$ 236,63 R$ 709,89
I 88
142 | 9702194 | CPOS Plac_:a de sinalizagdo em PVC fotAqu_mlnescente (150x150mm), com indicagao de UN c ‘§~§3’00 R$ 13,59 R$ 40 77
equipamentos de combate a incéndio e alarme e
Placa de sinalizagdo em PVC fotoluminescente (240x120mm), com indicacao de uég
14.3 | 97.02.195 | CPOS rota de evacuagso e saida de emergéncia UN g224,00 R$ 13,12 R$ 314,88
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%
14.4 | 28.20.830 | CPOS |Barra antipanico de sobrepor com macaneta e chave, para porta dupla em vidro %1,00 R$ 1.614,88 R$ 1.614,88
15 LIMPEZA % R$ 2.256,54
. . : i
15.1 05.07.040 | CPOS Remocao de entulho separa_do de obra com cacamba metalica - terra, alvenaria, %2’00 RS$ 102,57 R$ 2.256,54
concreto, argamassa, madeira, papel, plastico ou metal
16 IDENTIFICACAO DA OBRA R$ 1.786,84
16.1 02.08.020 | CPOS |Placa de identificagdo para obra R$ 893,42 R$ 1.786,84
Paraguacu Paulista, 11 de Abril de 2023 Total sem BDI R$ 268.672,22
24,66% R$ 66.254,57
Total Geral R$ 334.926,79

Documento assinade digitalmente

Data: 11/04/2023 10:34:20-0300

g b EVERTON DOS SANTOS CABRAL
i
Verifigue em https://validar.iti.gov.br

Eng.° Everton dos Santos Cabral
CREA: 5070723725

Assinado digitalmente conforme Resolucédo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Tjakashi Spsada.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
.Estado de Sao Paulc

MEMORANDO INTERNO
n® 103/2023 — DEMAPE

Paraguagu Paulista, 24 de abril de 2023.

DE: Departamento Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
PARA: Financeiro

Assunto: Abertura de Crédito Especial para aquisi¢io de veiculo

O Departamento de Meio Ambiente é o responsavel pela coordenagio e execugdo dos ser-
vigos de gestdo de residuos solidos urbanos no Municipio. Entre as principais atividades, destaca-
mos o gerenciamento e a execugao da coleta de residuos domiciliares, as atividades de recebimento
¢ destinagdo final dos residuos com logistica reversa implementadas (eletroeletronicos, lampadas,
pilhas, baterias, 6leo de cozinha) e as atividades de coordenagéo e suporte da coleta domiciliar sele-
tiva. Sdo atividades que demandam o constante transporte de ferramentas e inslumos, além do trans-
porte de servidores e suporte de coleta de residuos em locais onde os caminhdes ndo conseguem
acessar.

Para atender estas e demais demandas do Departamento de Meio Ambiente (vistorias am-
bientais, vistorias de estradas rurais, viveiro, Escola Ambiental e campanhas de educagdo ambien-
lai}. solicitamos a abertura de crédito especial visando a aquisi¢do de um veiculo .utili'tério.

Sendo s6 para 0 momento subscrevemo-nos.

" Atenciosamente.

Dr. Camilo Plicido Vieira
Diretor do Departamento Municipal de

Agricultura e Meio Ambiente
PROTOCOLO
Dataz% /s b s
Assinatura:

CPV/ pcmsr
MEM — DEMAPE

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Paco Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms
Av. Siqueira Campos, n® 1430 — Praga Jornalista Mério Pacheco - CEP 19700-019
Fone: (18)3361-9100 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br :
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.022, DE.2 DE JANEIRO DE 2023

Dispde sobre a Programagéo Financeira e o
: " Cronograma de Execugdo Mensal de
‘ o Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribui¢bes que sao
conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos *relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2022, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. '

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

~ Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer -respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadacao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa ‘com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Respoqsabilidade Fiscal).

Paragrafo Gnico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. ‘ :

, Art. 5° Nao sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao pagamento
do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orgamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - GNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: Www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipa! Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista

CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP-
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Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2(23.04.27
11:29:06 BRT

>

Prefeitura Municipal da Estéancia Turjstica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

Decreto n° 7. 022, de 2 de janeiro de 2023 ....... oot e e ee e et a e Fls. 2 de 2

Art. 7° As medigbes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagao do servigo de
engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O -servigo de contabilidade da Prefeitura. Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagGes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023), cujas agdes dependam de procedlmentos complementares
que viabilizem a sua execugéo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este degreto entra em vigor na dgta de sua publicagéo.

‘Estancia Turistida de Paraguagy’] auifista—SP, 2 de janeiro de 2023.

A TONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

\

na data supra e PUBLICADO por
yde costume

Publicagao: Diario Oficial Eletrénico do Municipi

& e N <A~} Edigéoé..}??/.. 2., B
.

i Visto do servidor responsavel: ..........cccccceeeniiinn )

Este documento é uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegisl atival2023/19614/ 19614 original.pdf
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Projeto de Lei n° 017/23
Autor: PREFEITO MUNICIPAL
Ementa: Dispbe sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar

ao Orgamento Programa 2023, no valor de 779.790,79,
destinados aos Departamentos Municipais de Obras e Servigos
Publicos, de Educacdo, de Assisténcia Social e de Meio
Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento de projetos,
atividades e pagamentos das despesas relacionadas que
especifica.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto

no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentacao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento

Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciacdo das seguintes
Comissbes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 27 de abril de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucédo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2023-04-27 15:44

pl_16_2023.pdf(~4,3 MB) [A) pl_17_2023.pdf(~2,4 MB) [4 pl_18_2023.pdf(~10 MB) [A) pl_19_2023.pdf(~9,4 MB) [ pl_20_2023.pdf(~316 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N¢ 016/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autoriza¢do para abertura de crédito especial de
R$ 197.220,31 (cento e noventa e sete mil duzentos e vinte reais e trinta e um centavos), ao Org¢amento Programa 2023, destinados ao
Fundo Municipal de Ilumina¢do Publica e aos Departamentos Municipais de Esportes e Lazer e de Indldstria, Comércio e Servigos, para
atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”. Protocolo em 27/04/2023;

2) PROJETO DE LEI N@ ©17/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizac¢do para abertura de crédito suplementar
ao Orgamento Programa 2023, no valor de 779.790,79, destinados aos Departamentos Municipais de Obras e Servigos Publicos, de Educacdo,
de Assisténcia Social e de Meio Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica”. Protocolo em 27/04/2023;

3) PROJETO DE LEI N2 @18/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre alterac¢des do Anexo IV da Lei Municipal n¢ 3.412,
de 12 de dezembro de 2021 - PPA 2022-2025, para fins de inclusdo do Projeto 1029 no Programa 0021, Construc¢ao Unidades de Salde, do
Departamento de Salde e altera¢do da Atividade 2063 no Programa ©33, Prote¢do Social Especial de Alta Complexidade, do Departamento de
Assisténcia Social, conforme especifica”. Protocolo em 27/04/2023;

4) PROJETO DE LEI N° ©19/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre altera¢des do Anexo IIA da Lei Municipal n¢ 3.461,
de 14 de julho de 2022 - LDO 2023, para fins de inclusdo do Projeto 1029 no Programa 0021, Constru¢do Unidades de Saude, do
Departamento de Salde e altera¢do da Atividade 2063 no Programa 033, Protec¢do Social Especial de Alta Complexidade, do Departamento de
Assisténcia Social, conforme especifica”. Protocolo em 27/04/2023;

5) PROJETO DE LEI N ©20/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizac¢do para abertura de crédito especial ao
Orcamento Programa 2023, no valor de R$ 19.346,25, destinado ao Departamento de Assisténcia Social para atendimento de atividade e
pagamento das despesas que especifica”. Protocolo em 27/04/2023.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1ofl 27/04/2023, 15:59
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Graciane da Costa Oliveira Cruz

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 017/23

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 28/04/2023

Departamento Legislativo, 27 de abril de 2023.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
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Roundcube Webmail :: Remessa de Projeto a CCJR - PL n°. 017/23

1ofl

Remessa de Projeto a CCJR - PL n°. 017/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Daniel Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2023-04-27 15:52

desp_ccjr_pl_017-23.pdf(~213 KB)

Sr. Presidente da CCJIR,

https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess0142767225/3rdparty/roundcube/index.php?_tas...

36

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos

dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

27/04/2023, 15:59
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n® 017/23, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 28 / 04 / 2023

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comisséao de
Constituicao, Justica e Redacgao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

37

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:'DANIEL RODRIGUES
FAUSTINO:42408287839,
2023.04.28 08:34:51 BRT
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28/04/2023, 08:43 Roundcube Webmail :: Remessa PL 017-2023

Remessa PL 017-2023

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-04-28 08:40

despacho_ccjr_ao_juridico_-__pl_017.pdf (~194 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR, encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n2 017/2023 para analise e expedig¢do do

competente parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista

https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess2975084081/3rdparty/roundcube/index.php?_task=mail&_safe=0&_uid=245&_ mbox=INBOX.Sent&_action=print&_extwin=1
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 27/2023
Protocolo 36290 Envio em 28/04/2023 13:30:48

Assunto: Projeto de Lei n2 17/2023

Trata-se de parecer ao projeto de lei n? 17/2023, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual “Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito suplementar ao
Orcamento Programa 2023, no valor de RS$ 779.790,79, destinados aos Departamentos
Municipais de Obras e Servicos Publicos, de Educacdo, de Assisténcia Social e de Meio
Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica, conforme classificagdo constante do Anexo I.

| - Projeto 1008 — Reforma/Adequacdo de Prédios Publicos — pagamento de despesas com
obras e instalag6es — Tesouro — exercicios anteriores — (Construcdo de Estacionamento da
Prefeitura) — RS 52.524,00;

Il - Atividade 2043 — Manutencdo do Ensino Fundamental — pagamento de despesas com
equipamentos e material permanente — Tesouro — (Aquisicdo de Mobilidrio escolar para
atender as escolas municipais) — RS 298.960,00;

Il - Projeto 1025 — Reforma/Ampliacdo de Unidades Assisténcias — pagamento de despesas
com obras e instalagdes — Tesouro — exercicios anteriores — (Reforma do prédio da
Assisténcia Social) — RS 334.926,79;

IV - Atividade 2047 — Manutenc¢do da Diretoria de Meio Ambiente e Projetos Especiais —
pagamento de despesas com equipamentos e material permanente — Tesouro — exercicios
anteriores — (Aquisicdo de veiculo utilitadrio para atender o Departamento) — RS 93.380,00

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autorizagdes de despesas ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢camento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a reforco de dotagdo orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagéo
orcamentdria especifica;"

O crédito serd coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao
do exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior, conforme classificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

constante do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacdo: Fonte de Recurso 01 — Tesouro — RS 298.960,00;
Il - superavit financeiro — Fonte de Recurso 91 — Tesouro - exercicios anteriores

— RS 480.830,79.

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Incisos | e Il da Lei

Federal n? 4.320/1964, que diz:

existéncia
exposi¢éo

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de
justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior;

Il — os provenientes do excesso de arrecadagdo;”

No mais, o projeto se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e

competéncia, nos termos do art. 55, § 32, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201,
Inciso IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

disponham

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o
Or¢camento Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e
especiais.”

“Art. 201 E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que
sobre :

IV - 0 Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢amentdrias e o Or¢camento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes

competentes, bem como na Comissdao de Orcamento, Financas e Contabilidade, conforme
Art. 76 do R.l, para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicao,
especialmente face as Leis n2 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As Comissdes Permanentes, em razdo da matéria de sua

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituicdo, Justica e Reda¢cdo manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Or¢camento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposicdo.”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciagdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 28 de Abril de 2023

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Parecer de Comissao 25/2023
Protocolo 36368 Envio em 16/05/2023 09:52:47

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 017/2023

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 779.790,79, destinados
aos Departamentos Municipais de Obras e
Servigos Publicos, de Educacéo, de Assisténcia
Social e de Meio Ambiente e Projetos
Especiais, para atendimento de projetos,
atividades e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatério
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
017/2023, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 16 de maio de 2023.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente e Relator

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

Secretaria

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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RELATORIO
Ao Projeto de Lei n° 017/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 779.790,79, destinados
aos Departamentos Municipais de Obras e
Servigos Publicos, de Educacao, de Assisténcia
Social e de Meio Ambiente e Projetos Especiais,
para atendimento de projetos, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas que
especifica.

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para andlise e parecer,
visa obter autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento
Programa 2023, no valor de R$ 779.790,79 (setecentos e setenta e nove mil
setecentos e noventa reais e setenta e nove centavos), destinados aos
Departamentos Municipais de Obras e Servicos Publicos, de Educacdo, de
Assisténcia Social e de Meio Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento de
projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica,
conforme classificagao constante do Anexo I:

| - Projeto 1008 — Reforma/Adequacédo de Prédios Publicos —
pagamento de despesas com obras e instalagbes — Tesouro — exercicios anteriores
— (Construgdo de Estacionamento da Prefeitura) — R$ 52.524,00;

II - Atividade 2043 — Manutengao do Ensino Fundamental — pagamento
de despesas com equipamentos e material permanente — Tesouro — (Aquisicao de
Mobiliario escolar para atender as escolas municipais) — R$ 298.960,00;

Il - Projeto 1025 — Reforma/Ampliacdo de Unidades Assisténcias —
pagamento de despesas com obras e instalagbes — Tesouro — exercicios anteriores
— (Reforma do prédio da Assisténcia Social) — R$ 334.926,79;

IV - Atividade 2047 — Manutencdo da Diretoria de Meio Ambiente e
Projetos Especiais — pagamento de despesas com equipamentos e material
permanente — Tesouro — exercicios anteriores — (Aquisigao de veiculo utilitario para
atender o Departamento) — R$ 93.380,00.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificagdo constante do Anexo IlI, originarios das seguintes fontes de
recursos:

| - excesso de arrecadacgdo: Fonte de Recurso 01 — Tesouro — R$
298.960,00;

Il - superavit financeiro — Fonte de Recurso 91 — Tesouro - exercicios
anteriores — R$ 480.830,79.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Quanto a iniciativa e competéncia, o projeto encontra-se devidamente
elaborado nos termos do art. 55, § 3°, inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art.
201, inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inciso |, da Constituicdo Federal, além
do art. 43, §1°, incisos | e Il da Lei Federal n® 4.320/1964.

Ademais o art. 3° do projeto dispde que fica alterada a Programacgao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
7.022, de 2 de janeiro de 2023.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao tramite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 16 de maio de 2023.

MARCELO GREGORIO
Relator
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DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: José Roberto Baptista Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboragdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 017/23

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissio: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 17/05/2023
Fim do Prazo: 06/06/2023

Departamento Legislativo, 16 de maio de 2023.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Remessa de Projeto a COFC - PL 017/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Juninho Peg Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-05-16 11:02

desp_a_cofc_pl_17.pdf(~214 KB)
Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissao Permanente projeto para analise e expedi¢ao do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Ediney Bueno

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 16/05/2023, 11:02
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Parecer de Comissao 30/2023
Protocolo 36404 Envio em 22/05/2023 09:58:27

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 017/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2023, no valor de 779.790,79, destinados aos
Departamentos Municipais de Obras e
Servicos Publicos, de Educagdo, de
Assisténcia Social e de Meio Ambiente e
Projetos Especiais, para atendimento de
projetos, atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica.

A Comissao de Orgcamento, Finangcas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apos ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tréamite do Projeto
de Lei n°® 017/2023, reservando ao Plenario a deciséo final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 22 de maio de 2023.

Comissio de Orcamento, Financas e Contabilidade:

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente e Relator

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 017/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2023, no valor de 779.790,79, destinados aos
Departamentos Municipais de Obras e
Servicos Publicos, de Educagao, de
Assisténcia Social e de Meio Ambiente e
Projetos Especiais, para atendimento de
projetos, atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica.
RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

A propositura visa obter autorizagcdo para abertura de crédito
suplementar de R$ 779.790,79 (setecentos e setenta e nove mil setecentos e
noventa reais e setenta e nove centavos), ao Orgcamento Programa 2023, destinados
aos Departamentos Municipais de Obras e Servicos Publicos, de Educacédo, de
Assisténcia Social e de Meio Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento de
projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme
classificacdo constante do Anexo I:

| - Projeto 1008 — Reforma/Adequagdo de Prédios Publicos —
pagamento de despesas com obras e instalagbes — Tesouro — exercicios anteriores
— (Construcao de Estacionamento da Prefeitura, conforme planilha orgamentaria) —
R$ 52.524,00;

Il - Atividade 2043 — Manutencdo do Ensino Fundamental —
pagamento de despesas com equipamentos e material permanente — Tesouro —
(Aquisicdo de Mobilidrio escolar para atender as escolas municipais) — R$
298.960,00;

[l - Projeto 1025 — Reforma/Ampliacdo de Unidades Assistenciais
— pagamento de despesas com obras e instalagcbes — Tesouro — exercicios
anteriores — (Reforma do prédio da Assisténcia Social, conforme planilha
orcamentaria) — R$ 334.926,79;

IV - Atividade 2047 — Manutencgdo da Diretoria de Meio Ambiente
e Projetos Especiais — pagamento de despesas com equipamentos e material
permanente — Tesouro — exercicios anteriores — (Aquisigao de veiculo utilitario para
atender o departamento) — R$ 93.380,00.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificagdo constante do Anexo IlI, originarios das seguintes fontes de
recursos:

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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| - excesso de arrecadacdo: Fonte de Recurso 01 — Tesouro — R$
298.960,00;

Il - superavit financeiro — Fonte de Recurso 91 — Tesouro -
exercicios anteriores — R$ 480.830,79.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacéo
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
7.022, de 2 de janeiro de 2023, de acordo com o art. 3° da propositura.

VOTO DO RELATOR

_Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n® 017/2023, recomendando a esta Comisséo
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 22 de maio de 2023.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Relator
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Oficio N° 0109-2023-C
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 22 de maio de 2023.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessdo Extraordinaria a
ser realizada na quarta-feira, dia 24 de maio de 2023, as 14h, para deliberacédo da
seguinte pauta: '

| — Matérias em discussio e votacio Unicas:

1) PROJETO DE LEI N° 016/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que
‘Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial de R$ 197.220,31
(cento e noventa e sete mil duzentos e vinte reais e trinta e um centavos), ao
Orgamento Programa 2023, destinados ao Fundo Municipal de lluminagéo Publica e
aos Departamentos Municipais de Esportes e Lazer e de Industria, Comeércio e
Servigos, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica”

2) PROJETO DE LEI N° 017/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que
“Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento
Programa 2023, no valor de 779.790,79, destinados aos Departamentos Municipais
de Obras e Servigos Publicos, de Educagdo, de Assisténcia Social e de Meio
Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento de projetos, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas que especifica”;

3) PROJETO DE LEI N° 021/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que
“Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial no valor de R$
419.660,10 (quatrocentos e dezenove mil seiscentos e sessenta reais e dez

centavos), ao Orgcamento Programa 2023, nos Departamentos Municipais de
Turismo, Saude e Urbanismo e Habitagdo, para atendimento de projetos, atividades

e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”;

4) PROJETO DE RESOLUGAO N° 002/23, de autoria da Mesa Diretora, que
“Dispbe sobre alteragbes nos art. 168, 244 e 308 da Resolugdo n° 113/1991 -
Regimento Interno da Cémara Municipal, que tratam do Expediente e dos tempos
destinados a discuss&do das matérias”;

Plenério “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {(18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

95




Palscio Legislaﬁvo Agua Grande p
Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

5) PROJETO DE RESOLUCAO N° 003/23, de autoria da Mesa Diretora, que
‘Dispbe sobre alteragbes nos art. 13, 147, 148, 154, 156, 167, 187 e 302 da
Resolugdo n° 113/1991 - Regimento Interno da Cédmara Municipal, que tratam de
fopicos relativos as sessoes plenérias e aos servigos camararios™

Il — Matérias em 1° turno de discussdo e votacio:

6) PROJETO DE LEI N° 018/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que
“Dispbe sobre alteragdes do Anexo IV da Lei Municipal n° 3.412, de 1° de dezembro
de 2021 - PPA 2022-2025, para fins de inclusdo do Projeto 1029 no Programa 0021,
Construgdo Unidades de Saude, do Departamento de Salde e alteragdo da
Atividade 2063 no Programa 033, Protecdo Social Especial de Alta Complexidade,
do Departamento de Assisténcia Social, conforme especifica”;

7) PROJETO DE LEI N° 019/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que
“Dispbe sobre alteragbes do Anexo IlIA da Lei Municipal n° 3.461, de 14 de julho de
2022 - LDO 2023, para fins de inclusdo do Projeto 1029 no Programa 0021,
Construgdo Unidades de Saude, do Deparfamento de Salde e alteragdo da
Atividade 2063 no Programa 033, Protegdo Social Especial de Alta Complexidade,
do Departamento de Assisténcia Social, conforme especifica”;

8) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 011/23, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Dispde sobre o valor do vencimento dos agentes comunitarios de
saude, agentes de combate as endemias e agentes de salide, a vigorar a partir de
1° de maio de 2023".

Informamos que os arquivos digitais relativos aos pareceres das
matérias acima descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa
Senhoria para conhecimento, lembrando que aqueles referentes ao teor dos projetos
ja haviam sido enviados quando do inicio da tramitagdo mesmos, encontrando-se
disponiveis para consulta junto ao SAPL.

Atenciosamente,

) R4 e #;,7. P / ¢
PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal
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PROJETO DE LEI N° 017/23

PREFEITO MUNICIPAL

. PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA
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502 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 24 DE MAIO DE 2023

NOME DO VEREADOR

SIM

NAO

Ausente | Abstencéo

10

MARCELO GREGORIO

X

20

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

X

30

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

4°

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidindo a Sesséo

50

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

60

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

70

DERLY ANTONIO DA SILVA

80

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

90

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

10°

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

11°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

12°

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

13°

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

x | < | x| X | X | X | X |7 | X

TOTAIS

=N
~n,

1

Comtin & OO

(GRACIANE DA COSTA OLIVEIRACRUZ ©
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 017/23, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 50? Sessao Extraordinaria realizada
em 24 de maio de 2023, sendo aprovado por onze
(11) votos favoraveis dos Vereadores, registrada uma
(1) auséncia, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacéao.
Departamento Legislativo, 24 /05 /2023

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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AO PROJETO DE LEI N° 017-2023

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito
suplementar ao Orgamento Programa 2023, no
valor de R$ 779.790,79, destinados aos
Departamentos Municipais de Obras e Servigos
Publicos, de Educacao, de Assisténcia Social e de
Meio Ambiente e Projetos Especiais, para
atendimento de projetos, atividades e pagamentos
das despesas relacionadas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$ 779.790,79
(setecentos e setenta e nove mil setecentos e noventa reais e setenta e nove centavos), ao
Orcamento Programa 2023, destinados aos Departamentos Municipais de Obras e Servigos
Publicos, de Educacgao, de Assisténcia Social e de Meio Ambiente e Projetos Especiais, para
atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme
classificacdo constante do Anexo I:

| - Projeto 1008 — Reforma/Adequacao de Prédios Publicos — pagamento de despesas
com obras e instalagbes — Tesouro — exercicios anteriores — (Constru¢gao de Estacionamento
da Prefeitura) — R$ 52.524,00;

Il - Atividade 2043 — Manutencdo do Ensino Fundamental — pagamento de despesas
com equipamentos e material permanente — Tesouro — (Aquisicdo de Mobiliario escolar para
atender as escolas municipais) — R$ 298.960,00;

[l - Projeto 1025 — Reforma/Ampliagdo de Unidades Assisténcias — pagamento de
despesas com obras e instalacbes — Tesouro — exercicios anteriores — (Reforma do prédio da
Assisténcia Social) — R$ 334.926,79;

IV - Atividade 2047 — Manutengao da Diretoria de Meio Ambiente e Projetos Especiais —
pagamento de despesas com equipamentos e material permanente — Tesouro — exercicios
anteriores — (Aquisi¢do de veiculo utilitario para atender o Departamento) — R$ 93.380,00.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacao do
exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior, conforme classificagdo constante
do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacao: Fonte de Recurso 01 — Tesouro — R$ 298.960,00;

Il - superavit financeiro — Fonte de Recurso 91 — Tesouro - exercicios anteriores — R$
480.830,79.

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 029/23 - PL 017/23 - 1
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 24 de maio de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro proprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 04 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS
804 15.451.0004.1008.0000 REFORMA/ADEQUACAO DE PREDIOS PUBLICOS 52.524,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
91 TESOURO-exercicios anteriores

110 000 GERAL

02 06 03 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO
193 12.361.0009.2043.0000 MANUTENGCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 8.960,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

02 11 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
816 08.244.0035.1025.0000 REFORMA/AMPLIAQ@O DE UNIDADES ASSISTENCIAIS 334.926,79
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGCOES *.—!
91 TESOURO-exercicios anteriores %
110 000 GERAL 9
g
02 15 01 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZACAO - DEMAPE %
817 18.542.0012.2047.0000 MANUTENGCAO DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS g
93.380,00 &
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE %
91 TESOURO-exercicios anteriores o
110 000 GERAL 2
TOTAL SUPLEMENTACAO R$ 779.790,79 LO[’J
ANEXO I %
Fontes de Recurso Ie]
01 00 298.960,00 S
Subtotal Excesso R$ 298.960,00 g
8
Fontes de Recurso &
91 00 480.830,79
Subtotal Superavit Financeiro R$ 480.830,79 o
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$ 779.790,79 g
S
<
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Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista, 24 de maio de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUAGU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autégrafos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 502
Sessao Extraordinaria realizada nesta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 028/23, relativo ao Projeto de Lei n° 016/23, que “Dispde
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial de R$ 197.220,31 (cento e
noventa e sete mil duzentos e vinte reais e trinta e um centavos), ao Orgamento
Programa 2023, destinados ao Fundo Municipal de lluminagdo Publica e aos
Departamentos Municipais de Esportes e Lazer e de Industria, Comércio e Servigos,
para atendimento de projetos, afividades e pagamentos das despesas relacionadas
que especifica”;

2) AUTOGRAFO N° 029/23, relativo ao Projeto de Lei n® 017/23, que “Dispbe
sobre auforizagdo para aberfura de crédito suplementar ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 779.790,79, destinados aos Departamentos Municipais de
Obras e Servigos Publicos, de Educacgéo, de Assisténcia Social e de Meio Ambiente
e Projetos Especiais, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica”;

3) AUTOGRAFO N° 030/23, relativo ao Projeto de Lei n° 021/23, que “Dispde
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial no valor de R$ 419.660,10
(quatrocentos e dezenove mil seiscenfos e sessenta reais e dez centavos), ao
Orgcamento Programa 2023, nos Departamentos Municipais de Turismo, Salde e
Urbanismo e Habitagédo, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica”.

CREFEITURA MUNIGIPAL DA ESTANCIA Atenciosamente,

TURISTICA DE PA%G%QU PAULISTA - 5P

. Y P
Proto0ol0 My iy . / / P / .
el P

Ao ik L "PAULO ROBERTO PEREIRA

ISTO . - . .
Presidente da Camara Municipal
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cretaria de Gabinete-GAP

LEI N°. 3.512, DE 24 DE MAIO DE 2023

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2023, no valor de 779.790,79,
destinados aos Departamentos Municipais de Obras e Servigos Publicos, de Educacéo, de Assisténcia Social e de Meio
Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas que
especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$ 779.790,79 (setecentos e setenta e nove
mil setecentos e noventa reais e setenta e nove centavos), ao Orgamento Programa 2023, destinados aos
Departamentos Municipais de Obras e Servigcos Publicos, de Educagéo, de Assisténcia Social e de Meio Ambiente e
Projetos Especiais, para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme
classificagdo constante do Anexo I:

| - Projeto 1008 — Reforma/Adequacgédo de Prédios Publicos — pagamento de despesas com obras e instalagbes —
Tesouro — exercicios anteriores — (Construgao de Estacionamento da Prefeitura) — R$ 52.524,00;

Il - Atividade 2043 — Manutengdo do Ensino Fundamental — pagamento de despesas com equipamentos e material
permanente — Tesouro — (Aquisicao de Mobilidrio escolar para atender as escolas municipais) — R$ 298.960,00;

Il - Projeto 1025 — Reforma/Ampliagdo de Unidades Assisténcias — pagamento de despesas com obras e instalagdes —
Tesouro — exercicios anteriores — (Reforma do prédio da Assisténcia Social) — R$ 334.926,79;

IV - Atividade 2047 — Manuteng&o da Diretoria de Meio Ambiente e Projetos Especiais — pagamento de despesas com
equipamentos e material permanente — Tesouro — exercicios anteriores — (Aquisi¢ao de veiculo utilitario para atender o
Departamento) — R$ 93.380,00.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao do exercicio corrente e superavit
financeiro do exercicio anterior, conforme classificagdo constante do Anexo I, origindrios das seguintes fontes de
recursos:

| - excesso de arrecadag&o: Fonte de Recurso 01 — Tesouro — R$ 298.960,00;

Il - superavit financeiro — Fonte de Recurso 91 — Tesouro - exercicios anteriores — R$ 480.830,79.

Art. 3° Fica alterada a Programacgéo Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n®
7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 24 de maio de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 04 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS
804 15.451.0004.1008.0000 REFORMA/ADEQUAGAO DE PREDIOS PUBLICOS  52.524,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
91 TESOURO-exercicios anteriores

110 000 GERAL

02 06 03 DEPARTAMENTO DE EDUCAGCAO

193 12.361.0009.2043.0000 MANUTENGAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 298.960,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f
02 1 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
816 08.244.0035.1025.0000 REFORMA/AMPLIAGAO DE UNIDADES ASSISTENCIAIS
334.926,79
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGCOES
91 TESOURO-exercicios anteriores

110 000 GERAL

02 15 01 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAGAO - DEMAPE
817 18.542.0012.2047.0000 MANUTENCAO DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS
ESPECIAIS 93.380,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
91 TESOURO-exercicios anteriores
110 000 GERAL
TOTAL SUPLEMENTAGAO R$ 779.790,79
ANEXO II
Fontes de Recurso
01 00 298.960,00

I P 24/05/2023 Ano | | Edigdo Extra n°570 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de Sao Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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Subtotal Excesso R$ 298.960,00
Fontes de Recurso

91 00 480.830,79
Subtotal Superavit Financeiro R$ 480.830,79
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$ 779.790,79

Icp_ 24/05/2023 Ano | | Edigdo Extra n°570 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de Sao Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
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